
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER 13921 
DETERMINAZIONE N. DPD023/345    DEL 14/12/2020  
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 
 
SERVIZIO SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA  
 
UFFICIO: Tutela Fitosanitaria  

OGGETTO: Programma di monitoraggio nella Regione Abruzzo nel settore fitosanitario, per l’annualità 
2020, ai sensi degli articoli 19-24 del Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 maggio 2014 e del Regolamento 
(UE) 2031/2016 relativo alle misure di protezione contro l’introduzione degli organismi nocivi per le piante 
che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del parlamento europeo e 
del Consiglio. Impegno e liquidazione   fattura n. 124 del 25/11/2020  di € 5.246,00  della ditta 
Agrea srl. CIG 8289350C02. 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATE: 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 

- la Legge Regionale del 28 gennaio 2020 n. 3  “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 
gennaio 2020  “Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo; 

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

VISTI: 

- la Determinazione Dirigenziale DPD026/262 del 06.07.2020 “Conferma Incarichi Posizioni 
Organizzative parzialmente modificate”  della DPD/34 del 22.05.2019 relativa all’ incarico di 
Responsabile Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 
Settore Agricolo al dipendente dott. Domenico D’Ascenzo; 

 
- Nota del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07.02.2020  prot. 0004253  

con la quale viene comunicato che, con la Decisione di finanziamento (Grant Decision) 
SANTE/PH/2020/IT/SI2.823113    la Commissione europea ha approvato il  “Programma nazionale 
di monitoraggio nel settore fitosanitario” presentato dall’Italia per l'anno 2020, finalizzato a 
potenziare le attività di sorveglianza e monitoraggio ordinarie, ed è stato trasmesso il Piano 
finanziario definitivo confermando alla Regione Abruzzo l’importo richiesto pari a  euro 206.838,00 
(duecentoseimilaottocentotrentotto) specificandone il riparto in relazione agli organismi nocivi da 
sottoporre a controllo; 

 
-  la Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020 con la quale è stato approvato il  

“Piano di monitoraggio regionale” per contrastare l’introduzione e la diffusione dei seguenti  
parassiti da quarantena, Monochamus spp., Bursaphelenchus xylophilus, Anoplophora chinensis, 
Anaplophora grabripennis, Epitrix spp, Pseudomonas syringae pv. actinidiae, Clavibacter 
michiganensis subspsepedonicus, Ralstonia solanacearum, Globodera pallida e G. rostochiensis, 
Grapevine Flavescenza dorata, ,Candidatus liberibacter solanacearum, Scaphoideus titanus , Tecia 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20



solanivora, Rhagoletis pomonella, Bactrocera dorsalis, Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. 
Tomato leaf curl virus, Giberella circinata, Synchytrium endobioticum, Bactericera  cockerelli,  
 

- Anthonomus eugenii  e dei seguenti parassiti prioritari a controllo obbligatorio Popilia  japonica, 
Agrilus anxius, Anastrepha ledens, Aromia bungii, Erwinia amylovora,, Bactrocera zonata, 
Conotrachelus nenuphar, Dendrolimus sibiricus, Agrilus planipennis predisposto dal Dipartimento 
Agricoltura – Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura Ufficio Tutela Fitosanitaria; 

 
- CONSIDERATO, altresì, che il suddetto programma come richiamato dalla nota del Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07.02.2020 prot. 0004253, risulta essere cofinanziato 
nella misura del 50%. dall’UE e nella misura del 50% dalla Stato italiano attraverso il fondo di 
rotazione di cui alla Legge n. 183/197 e che l’importo del finanziamento di cui al citato programma 
verrà erogato all’atto della presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal 
Ministero Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e che, pertanto, non si determinano costi diretti a 
carico della Regione Abruzzo ;  

 
- VISTA la nota con la quale il CREA ha comunicato che per il progetto “Monitoraggio cofinanziato 

2020” (Plant Health Survey for the year 2020) il CUP assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica è C59E19001230007;  

RICHIAMATA la determinazione n. DPD023/192 del 06/07/2020 con la quale è stata  
proclamata vincitrice dell’Avviso Pubblico finalizzato alla esecuzione del “Piano di monitoraggio 
regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei parassiti da quarantena per l’anno 2020” 
dei seguenti  patogeni da quarantena: Monochamus spp., Bursaphelenchus xylophilus, Anoplophora 
chinensis, Anaplophora grabripennis, Epitrix spp, Pseudomonas syringae pv. actinidiae, Clavibacter 
michiganensis subspsepedonicus, Ralstonia solanacearum, Globodera pallida e G. rostochiensis, Grapevine 
Flavescenza dorata, ,Candidatus liberibacter solanacearum, Scaphoideus titanus , Tecia solanivora, 
Rhagoletis pomonella, Bactrocera dorsalis, Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. Tomato leaf curl 
virus, Giberella circinata, Synchytrium endobioticum, Bactericera cockerelli, Anthonomus eugenii e dei 
seguenti parassiti prioritari a controllo obbligatorio Popilia japonica, Agrilus anxius, Anastrepha ledens, 
Aromia bungii, Erwinia amylovora,, Bactrocera zonata, Conotrachelus nenuphar, Dendrolimus sibiricus, 
Agrilus planipennis, predisposto dal Dipartimento Agricoltura– Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura -  Ufficio Tutela Fitosanitaria,  la ditta  Agrea srl con sede legale in via Garibaldi, 5 
San Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232; 

CONSIDERATO che,  nel corso delle indagini  condotte nel territorio regionale, in particolare nella 
provincia di Chieti, si è  riscontrata una elevata presenza di sintomatologia di giallumi della vite afferibile al 
fitoplasma Flavescenza dorata  (FD) tale da ritenere necessario un immediato incremento dei siti ispezionati; 

RITENUTO, pertanto necessario rimodulare il programma di monitoraggio relativamente al controllo del 
fitoplasma Flavescenza dorata (FD)   e del vettore Scaphoideus titanus prevedendo un aumento di siti 
ispezionati pari 30 ettari e un aumento di controllo del vettore attraverso un aumento dei dispositivi di 
trappolaggio e relativa identificazione morfologica;  

VISTA la nota prot. RA 0224916/20 del 24.07.2020 con la quale è stata comunicata a Agrea srl, affidataria 
della realizzazione del  “Piano di monitoraggio” regionale dei parassiti da quarantena come da contratto 
stipulato in data 20.07.2020 prot. RA/0217864/20 la rimodulazione dei controlli da attuare sul fitoplasma 
responsabile della Flavescenza dorata nonché del vettore Scaphoideus titanus specificandone, tra l’altro 
l’incremento economico rispetto a quanto previsto dal richiamato “Piano di monitoraggio”; 

VERIFICATO che la Ditta Agrea srl  con sede legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) 
P.I.  02947510232 ha provveduto ad monitorare tulle le avversità richieste e a compilare tutte le schede di 
campo conformemente a quanto indicato e che le stesse inserite nella piattaforma informatica appositamente 
predisposta da questo Servizio e che tutte le attività sono state concluse entro il   15.11.2020 secondo quanto 
previsto dall’art. 5 del predetto contratto , verbale “Verifica conformità realizzazione del piano di 
monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei parassiti da quarantena 2020” del 
03/12/2020 prot 0424177/20; 

 

 Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20



 

 

VISTA la fattura elettronica n. 124  del 25/11/2020 di € 5.246,00 (cinquemiladuecentoquarantasei)  della 
Ditta   Agrea srl con sede legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232 
acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0407978/20 riferita al  Piano di 
monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei parassiti da quarantena per l’anno  
come da contratto  del  20/07/2020  prot. RA/ 0217864/20   firmato per accettazione ; 

VISTA la nota del 03/12/2020 prot 0426920/20 in cui si dichiara che la fattura in oggetto è riferita al CIG  

8289350C02; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS inerente la Ditta   Agrea srl con sede legale in 
via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232  prot. INPS 22785534 del 28/09/2020;               
 

DATO ATTO che  è stata disposta per legge la sospensione dall'8 marzo e fino al 31 dicembre 2020, per le 
verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973 
CAUSA EMERGENZA covid 19; 

VISTE le dichiarazioni rese dagli amministratori di AGREA ai sensi dell’art. 89 comma 1 del D. lgs. 
06.09.2011 n° 159  (Codice Antimafia) 0275873/20 del 22/09/2020; 

VISTA la comunicazione del conto dedicato prot. n.   0275873/20 del 22/09/2020; 

RITENUTO necessario di impegnare e liquidare la somma complessiva sul Cap. n. 101427 – Codice 
Piano dei Conti U.1.03.02.99  di  €5.246,00 (cinquemiladuecentoquarantasei) per la liquidazione della 
fattura n   124 del  25/11/2020 della Ditta Agrea srl con sede legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni 
Lupatoto (Verona) P.I.  relativa al monitoraggio dei patogeni da quarantena nel territorio della Regione 
Abruzzo; 
 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in questione risulta  perfezionata essendo determinate la ragione 
del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del  2020; 
 
VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 
(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che  il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il  Dr. 
Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria ha riscontrato la  regolarità della 
documentazione presentata agli atti; 
 

DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai 
fini del presente affidamento è stato acquisito il  CIG. 8289350C02 ; 
 
 RITENUTO di dover disporre la  pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e 
forniture” ”- sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”;     

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli 
adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

 

 

 
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20



 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 
1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.246,00 (cinquemiladuecentoquarantasei   
sul capitolo della spesa 101427- Codice Piano dei conti U. 1.03.02.99  del bilancio con imputazione al  
corrente esercizio finanziario  a favore della Ditta     Agrea srl con sede legale in via Garibaldi, 5 San 
Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232  fattura n.  124 del  25/11/2020  acquisita al protocollo 
fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n.  0407978/20 di € 5.246,00 riferita al   Piano di 
monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei parassiti da quarantena per l’anno  
come da contratto  del 20/07/2020  prot. RA/ 0217864/20  firmato per accettazione, importo soggetto alla 
scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

 
2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai 
sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 
affidamento è stato acquisito il  CIG 8289350C0; 
 
 
3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 
trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 
forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture”- sottosezione 
“bandi di gara e contratti e Atti della Regione; 
  
4. DI PRENDERE ATTO  della regolarità contributiva INAIL e INPS inerente la Ditta    Agrea srl con sede 
legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232  prot. INPS 22785534 del 
28/09/2020; 
 
5.  DI PRENDERE ATTO   delle dichiarazioni rese dagli amministratori di AGREA ai sensi dell’art. 89 
comma 1 del D. lgs. 06.09.2011 n° 159 (Codice Antimafia)  0275873/20 del 22/09/2020 ; 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria, ad effettuare il presente pagamento secondo le 
modalità di  seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 4.300,00 (quattromilatrecento) fattura n. 124 del 25/11/2020 acquisita 
al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0407982 /20   della Ditta Agrea srl con 
sede legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) P.I.  02947510232  mediante bonifico sul 
conto corrente dedicato presso la BANCA UNICREDIT  filiale di San Giovanni Lupatoto  Codice IBAN 
IT53E0200859770000011392516 da imputare sul Cap. n. 101427 – Codice Piano dei Conti U. 
1.03.02.99  per il pagamento del Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la 
diffusione dei parassiti da quarantena per l’anno  come da contratto  del 20/07/2020  prot. RA/ 
0217864/20   firmato per accettazione; 
b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad €  946.00 (novecentoquarantasei)  
fattura n. 124 del  25/11/2020 acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. .  
0407978/20  della Ditta  Agrea srl con sede legale in via Garibaldi, 5 San Giovanni Lupatoto (Verona) 
P.I.  02947510232   da imputare sul Cap. n. 101427 – Codice Piano dei Conti U. 1.03.02.99   per il 
pagamento del  Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei 
parassiti da quarantena per l’anno  come da contratto  del 20/07/2020  prot. RA/ 0217864/20  firmato per 
accettazione ;   
  

7. DI PRECISARE che che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. il  Dr. Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria.  di curare gli 
adempimenti connessi alla presente Determinazione; 
 
8. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Dipartimento Risorse Servizio Bilancio - Ragioneria– 
DPB014 , per gli adempimenti di competenza a cura del Responsabile di Ufficio. 
 
 
 
 
 Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20



 
 
 
 
 
 
Allegati:  
DURC 
Fattura 
   
 

        Il Dirigente del Servizio  
           Vacat 

La Direttrice   del Dipartimento 
            Dott.ssa Elena SICO 

           Certificatore Aruba S.p.A. 
      Firma Digitale n. 6130940002309000 

       Validità 28/07/2022 
 
 

L’Estensore        Il Responsabile d’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo)                    (Dr. Domenico D’Ascenzo) 
  Firmato Elettronicamente       Firmato Elettronicamente 
 
   

S:\DPD\DPD023\DPD023003\Determine DPD023003\anno 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20



RegiRQe AbUX]]R - CRQWUaVVegQR EleWWURQicR

KWWS://DSS.UHJLRQH.DEUX]]R.LW/PRUWDOHGOLIR

CUedeQ]iali di AcceVVR SeU la VeUifica del CRQWUaVVegQR EleWWURQicR

RAFN8HN-46575

URL

IDENTIFICATIVO

DLSDUWLPHQWR DPD DIPAR7IMEN7O AGRICOL78RA SEDE PESCARA
NU. GHWHUPLQD DPD023/345
DDWD GHWHUPLQD 14/12/2020
PURJUHVVLYR 13921/20

DaWi cRQWeQXWi all'iQWeUQR del CRQWUaVVegQR EleWWURQicR

FGOYWPASSWORD

15-12-2021DATA SCADENZA

ScaQViRQa il cRdice a laWR SeU YeUificaUe il
dRcXmeQWR

QR CRGHTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 230E1D617877EB13E15D34039934CD5822B6026C6BFB41DBF32EAC9522971132

FiUme digiWali SUeVeQWi Qel dRcXmeQWR RUigiQale

FLUPD LQ IRUPDWR S7P: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 15/12/2020 08:35:07 - Nr. determina DPD023/345 - Data determina 14/12/2020 - Progressivo 13921/20


